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Kl. 14:44 
(Ordfører) 
Malou Aamund (V): 
I forbindelse med regeringens ambitiøse globali- 
seringsstrategi fra 2006 havde man et særligt fo- 
kus på, at danske uddannelser skulle have et 
globalt perspektiv. Vi har gennemført mange 
ændringer på området, og en af de væsentligste 
er udenlandsstipendieordningen, hvormed dan- 
ske studerende kan tage deres taxameter med til 
udenlandske institutioner. Mere end 450 stude- 
rende har benyttet muligheden på bare 6 måne- 
der. Så alt imens studerende drager ud og for- 
skerne allerede arbejder internationalt, mangler 
vi kun at fjerne én barriere for at forløse det po- 
tentiale og de store muligheder, der ligger i den 
internationale videndeling, nemlig at vores uni- 
versiteter, som klarer sig fint efter international 
målestok, får frihed til at samarbejde med og 
udbyde uddannelser i udlandet. 

Lovforslaget i dag handler om to væsentlige 
forhold, dels en mulighed for danske universitè- 
ter for at udbyde uddannelser i udlandet, dels 
en øget fleksibilitet ved tildeling af stipendier og 
fripladser, så vi simpelt hen kan tiltrække de 
bedste studerende fra udlandet. Fremover vil 
danske universiteter altså frit kunne etablere 
formelle aftaler med udenlandske institutioner. 
De studerende vil kunne få et dansk eksamens- 
bevis, og man vil kunne yde tilskud til det uden- 
landske universitet. Det er sund fornuft, hvis vi 
kræver at have internationalt førende universi- 
teter, at vi selvfølgelig også bliver nødt til at give 
rammerne for det og ikke stavnsbinde dem til; 
Danmark. Det vil gavne vores danske studeren- 
de og vores forskning, at vi nu giver fuld mulig- 
hed for at agere i den globale uddannelsessek- 
tor. 

Derudover sikrer vi med lovforslaget også en 
større fleksibilitet ved tildeling af stipendier og 
fripladser. Det bliver nu op til universiteterne 
selv at fordele midlerne efter behov bare med 
det formål for øje, at vi ønsker at tiltrække mest 
muligt talent til Danmark. 

I nogle af høringssvarene har danske univer- 
siteter også gjort opmærksom på, at de egentlig 
gerne så, at størrelsen og andelen af stipendier 
blev forøget, og der vil jeg meddele, at vi fra . 
Venstres side faktisk er interesseret i at kigge på 
det og kigge på, hvordan vi kan øge puljen, og 
vil gøre det i et senere samarbejde med unifor- 
ligskredsen. 

Alt i alt er det to markante forslag, som ikke 
alene giver universiteterne større frihedsgrader 

og fleksibilitet, men også sikrer, at vi henter ba- 
nebrydende forskning og ny viden hjem til Dan- 
mark. Så Venstre støtter varmt forslaget. 

Kl. 14:46 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Der er en kort bemærkning fra hr. Jonas Dahl. 

... Kl. 14:47 
Jonas Dahl (SF): 
Jeg er bare interesseret i at få ordføreren til at 
uddybe, hvordan man skal sikre den her forsk- 
ningsfrihed, for lovforslaget drejer sig i høj grad 
om Kina. Det er ligesom det, der er pointen i det 
-  det tror jeg også at ordføreren var inde på -  og 
Kina har jo også nogle udfordringer med hensyn 
til forskningsfriheden; 

Vi har jo set i andre EU-lande, at de har været 
nødt til enten at stoppe projekterne eller i hvert 
fald ændret de projekter, man har i gang, meget 
markant -  jeg tænker bl.a. på samarbejdet med 
engelske universiteter -  fordi der netop er nogle 
problemer med forskningsfriheden i Kina, som 
rent faktisk bliver knægtet. Har man også i de 
forhandlinger, som Venstres ordfører sammen 
med globaliseringspartierne har været med til, 
forholdt sig til, hvordan man vil kigge på det 
her, og hvordan man vil sikre fotskningsfrihe- 
den i Kina? 

홢 홢 Kl. 14:47 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det, ordføreren. 

Kl. 14:47 
Malou Aamund (V): 
Lovforslaget drejer sig ikke kun om Kina. Jeg 
har den overbevisning, at jeg tror, at de bedste 
internationale samarbejder universiteterne imel- 
lem faktisk kommer nedefra og op, og at det op- 
står mellem de enkelte forskere og breder sig vi- 
dere til universitetet. Så jeg tror egentlig, at det 
er noget, der opstår på en helt anden måde, og 
derfor handler det her ikke udelukkende om, at 
der skal være et samarbejde med Kina. 

Men det er rigtigt, at der som en del af finans- 
lovaftalen er blevet afsat midler til et samarbejde 
med Kina og universitetet derude. Jeg har sådan 
set tillid til, at de danske universiteter, der er 
derude, også vil værne om den akademiske fri- 
hed, sådan som de jo sådan set også gør det her- 
hjemme. Bare for at være på den sikre side er der 
jo også som en del af aftalen stillet det krav, at 
man skal ind og sikre de rettigheder, der nu er 
for de studerende og forskerne på centeret, og 
der er jo netop tale om forsknings- og ytringsfri- 
hed. , 


